1

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE PROFESSOR DO
ENSINO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE EDITAL

Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
ADITIVO Nº 07, DE 11 DE JUNHO DE 2024.

A Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – FUERN torna público ADITIVO Nº 07 ao
EDITAL Nº 01/2024, de 05 de janeiro de 2024, que rege a realização de Concurso Público de provas e
títulos para provimento de cargo de Professor do Ensino Superior, para Universidade do Estado do Rio
Grande do Norte - UERN, nos termos aqui consignados:

1. Acrescentar informações ao Anexo V, item 1.1, que passa a vigorar conforme disposto:

ITEM DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE INÍCIO TÉRMINO

1

Período de Inscrições

14h00min da data inicial às 23h59min da data

terminal

05/01/2024

08/02/2024

2 Período de impugnação do edital 08/01/2024 09/01/2024

3

Período de inscrições para os candidatos que

desejam requerer a isenção da taxa de inscrição
08/01/2024

09/01/2024

4

Período de envio de documentação necessária 08/01/2024

09/01/2024

5

Publicação do resultado preliminar dos pedidos

de isenção

05/02/2024

6

Prazo para interposição de recurso contra o

resultado preliminar do pedido de isenção do

pagamento da taxa de inscrição

06/02/2024 07/02/2024

7

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de

isenção

26/02/2024

8

Último dia para geração e pagamento da taxa de

inscrição

06/02/2024

9

Último dia para envio de documentação para os

candidatos que desejem concorrer a vagas de

COTAS PCD e para solicitação de atendimento

especial

06/02/2024

10

Publicação da relação de inscritos preliminar

(Geral+ PCD + Negros + Atendimento especial)

06/03/2024

11

Prazo para interposição de recurso contra a

relação de inscritos preliminar (Geral+ PCD +

Negros + Atendimento especial)

07/03/2024 08/03/2024

12

Publicação da relação de inscritos definitiva

(Geral+ PCD + Negros + Atendimento especial)

26/03/2024

13 Divulgação dos locais de prova 12/04/2024

14

Sorteio dos temas e Realização das Provas

Discursiva

21/04/2024

2

15

Publicação do resultado preliminar das provas

Discursiva

03/06/2024

16

Prazo de recurso contra o resultado preliminar

das provas Discursiva 04/06/2024 05/06/2024

17

Publicação da banca examinadora das provas
discursivas

07/06/2024

18

Período para impugnação contra a banca
examinadora das provas discursivas

13/06/2024

14/06/2024

19

Publicação dos resultados do pedido de
impugnação

20/06/2024

20

Publicação da banca examinadora preliminar
das provas discursivas – pós impugnação

Até 02/07/2024

21

Período para impugnação contra a banca
examinadora preliminar das provas
discursivas – pós impugnação

03 e 04/07/2024

22

Publicação da banca examinadora definitiva
para as provas discursivas 11/07/2024

23

Publicação do resultado preliminar das provas
discursivas (referente às bancas impugnadas)

01/08/2024

24

Prazo de recurso contra o resultado preliminar
das provas discursivas (referente ás bancas
impugnadas)

02 e 03/08/2024

25

Publicação do resultado definitivo das provas

Discursivas
14/08/2024

26

Publicação do Edital de Convocação para Prova de
Desempenho Didático

19/08/2024

2. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2024, de 05 de janeiro de 2024.

3. Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

__________________________________
Cicília Raquel Maia Leite

Presidente da Fuern

3

		2024-06-11T18:40:00-0300